[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]=
e

LBERTATE LA

[image: image3.jpg]

MENSAGEM Nº 03/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “altera dispositivo da Lei n° 5.470/17, que ‘institui o Programa de concessão de benefícios eventuais no âmbito da política municipal da assistência social na forma que especifica’”.

Esta propositura, oriunda do expediente administrativo n° 14.142/16-PMV, visa tão somente modificar o § 3° do art. 12, o qual versa sobre o benefício eventual na forma de auxílio-vulnerabilidade temporária com o fornecimento de passagens intermunicipais e/ou interestaduais (rodoviárias ou aéreas) em ocasiões em que se faça necessário o recâmbio de indivíduos e famílias em situação de vulnerabilidade social, em situação de rua e/ou crianças e adolescentes atendidos pelo Conselho Tutelar que necessitem voltar ao convívio familiar.

A alteração ora proposta consiste na supressão da expressão “através de ordem bancária ou cheque nominal” existente no dispositivo legal em sua redação originária, tendo em vista que a Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação tem encontrado dificuldades junto às empresas de transporte de passageiros, que não têm aceitado as opções de pagamento previstas na Lei n° 5.470/17. Não obstante, os pagamentos – quando ocorrerem – obedecerão às disposições da Lei Federal 4.320/64 e às orientações do TCE/SP.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, tendo em vista que a SDSH precisa disponibilizar à população hipossuficiente de Valinhos o benefício eventual de recâmbio.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 19 de janeiro de 2018.
ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: projeto de lei

Ao

Excelentíssimo senhor

ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

                     (MBAC/mbac)

PROJETO DE LEI

Altera dispositivo da Lei n° 5.470/17, que “institui o Programa de concessão de benefícios eventuais no âmbito da política municipal da assistência social na forma que especifica”.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O § 3° do art. 12 da Lei n° 5.470/17, que “institui o Programa de concessão de benefícios eventuais no âmbito da política municipal da assistência social na forma que especifica”, é alterado, passando a vigorar na seguinte conformidade:

Art. 12. [...]
§ 1º. [...]
§ 2º. [...]

§ 3º. A aquisição e o pagamento da passagem rodoviária ou aérea serão feitos pela gestão administrativa da Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação diretamente ao fornecedor.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ GARAVELLO JUNIOR

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

DULCE MARIA DE PAULA SOUZA

Secretária de Desenvolvimento Social e Habitação

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br